
  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 101 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 3 581 1 183 24.5 54.7 20.8 1 605 598 438 013 25.7 41.7 32.6 65 177   14.9
2024/1 3 295 1 180 24.8 52.9 22.4 1 802 427 408 744 19.4 51.6 29.0 63 051 15.4
2023/4 2 968 1 259 27.7 55.6 16.7 1 511 286 405 174 28.5 45.4 26.1 46 293 11.4
2023/3 2 806 1 265 31.3 45.6 23.1 1 538 239 385 564 27.9 45.3 26.8 48 526 12.6
2023/2 3 026 1 497 25.4 47.4 27.3 1 214 382 825 803 12.8 73.4 13.8 134 140 16.2

24.5%

54.7%

20.8%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

25.7%

41.7%

32.6%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

14.9%

85.1%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 103 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 4 983 585 16.1 39.3 44.6 3 110 466 106 805 21.0 29.7 49.3 12 975   12.2
2024/1 4 830 787 14.1 45.5 40.4 2 848 649 294 644 14.5 53.0 32.6 25 641 8.7
2023/4 4 671 748 17.3 38.8 44.0 2 718 566 295 179 24.5 37.8 37.7 43 831 14.9
2023/3 3 351 638 14.1 44.4 41.5 2 175 591 233 439 20.4 53.3 26.3 20 880 8.9
2023/2 5 130 967 13.6 41.5 45.0 3 063 117 374 346 14.0 47.4 38.6 65 267 17.4

16.1%

39.3%

44.6%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

21.0%

29.7%

49.3%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

12.2%

87.8%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 104 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 2 056 406 5.9 42.6 51.5 4 670 406 332 067 0.6 15.3 84.0 131 287   39.5
2024/1 2 098 305 7.5 57.7 34.8 4 845 492 142 506 1.3 49.2 49.5 49 845 35.0
2023/4 2 018 276 13.0 75.7 11.2 3 459 614 146 607 6.5 90.5 3.1 36 947 25.2
2023/3 1 787 242 16.9 69.0 14.1 4 330 467 113 600 6.5 69.9 23.6 33 115 29.2
2023/2 2 211 280 16.4 56.1 27.5 4 686 825 167 554 10.1 8.3 81.7 65 584 39.1

5.9%

42.6%51.5%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

0.6%
15.3%

84.1%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

39.5%

60.5%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 105 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 1 444 114 65.8 22.8 11.4 940 963 90 914 56.0 12.4 31.5 12 666   13.9
2024/1 1 184 141 58.2 27.7 14.2 670 371 114 391 52.9 12.7 34.5 14 776 12.9
2023/4 1 173 199 41.2 47.7 11.1 754 263 128 800 38.5 18.9 42.7 23 221 18.0
2023/3 987 160 35.6 55.6 8.8 611 777 75 735 37.9 24.6 37.6 11 116 14.7
2023/2 1 111 187 39.0 47.1 13.9 694 084 140 334 52.7 14.2 33.2 18 694 13.3

65.8%

22.8%

11.4%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

56.1%

12.4%

31.5%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

13.9%

86.1%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 107 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 2 714 1 656 23.3 54.4 22.3 1 112 118 562 796 26.5 20.7 52.8 68 885   12.2
2024/1 2 498 1 764 19.7 53.1 27.3 1 580 236 868 260 17.2 25.8 57.0 128 388 14.8
2023/4 2 274 1 913 22.8 42.8 34.3 1 002 603 937 114 20.1 16.5 63.4 130 861 14.0
2023/3 1 927 1 602 25.0 37.6 37.4 981 376 634 036 25.8 11.7 62.5 74 092 11.7
2023/2 2 517 1 892 30.6 28.1 41.3 1 221 258 751 887 28.0 16.3 55.7 89 822 12.0

23.3%

54.4%

22.3%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

26.5%

20.7%

52.8%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

12.2%

87.8%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 108 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 3 562 975 26.8 56.0 17.2 2 854 356 1 100 840 10.0 64.6 25.4 289 491   26.3
2024/1 3 569 1 204 21.0 64.0 15.0 2 410 641 1 588 798 13.4 77.6 9.1 396 875 25.0
2023/4 2 922 1 187 22.9 71.4 5.7 1 843 044 1 504 380 15.2 80.2 4.6 361 125 24.0
2023/3 2 651 1 209 21.9 62.8 15.3 1 783 523 1 593 955 12.0 76.5 11.5 428 118 26.9
2023/2 3 468 1 455 24.3 56.2 19.5 2 069 665 1 955 890 13.3 64.3 22.4 549 567 28.1

26.8%

56.0%

17.2%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

10.0%

64.6%

25.4%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

26.3%

73.7%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 109 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 3 186 379 26.1 48.6 25.3 684 793 106 133 8.5 54.0 37.5 16 270   15.3
2024/1 3 159 388 26.0 55.2 18.8 1 465 428 107 096 10.7 67.0 22.3 10 349 9.7
2023/4 3 126 405 27.2 57.3 15.6 920 548 100 659 11.7 61.7 26.6 16 033 15.9
2023/3 2 596 451 41.7 44.6 13.8 807 207 92 849 15.4 60.5 24.2 17 136 18.5
2023/2 3 076 509 39.5 45.0 15.5 992 058 94 591 13.5 70.0 16.6 10 318 10.9

26.1%

48.6%

25.3%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

8.5%

54.0%

37.5%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

15.3%

84.7%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 110 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 134 35 5.7 88.6 5.7 246 942 149 692 0.1 99.3 0.6 50 468   33.7
2024/1 184 16 0.0 37.5 62.5 453 948 35 971 0.0 88.4 11.6 11 671 32.4
2023/4 186 5 100.0 0.0 0.0 391 321 252 100.0 0.0 0.0 0 0.0
2023/3 152 2 50.0 0.0 50.0 275 885 128 19.2 0.0 80.8 49 38.1
2023/2 171 5 40.0 40.0 20.0 354 236 406 24.8 38.9 36.4 113 27.9

5.7%

88.6%

5.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

0.1%

99.3%

0.6%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

33.7%

66.3%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 128 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 293 83 45.8 38.6 15.7 116 346 52 217 19.8 39.2 41.0 14 876   28.5
2024/1 278 80 52.5 41.3 6.3 128 251 41 281 36.2 54.0 9.7 9 328 22.6
2023/4 261 79 45.6 46.8 7.6 126 512 57 842 40.7 28.3 31.0 12 165 21.0
2023/3 230 120 30.8 20.0 49.2 71 254 90 636 15.4 14.7 69.9 26 207 28.9
2023/2 265 116 39.7 22.4 37.9 68 387 118 570 30.8 4.1 65.1 28 002 23.6

45.8%

38.6%

15.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

19.8%

39.2%

41.0%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

28.5%

71.5%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 202 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 2 489 934 20.3 50.3 29.3 2 409 639 291 866 10.3 54.1 35.6 42 455   14.6
2024/1 2 364 808 22.0 53.6 24.4 2 549 784 290 354 6.5 73.8 19.7 22 304 7.7
2023/4 2 099 825 20.4 54.4 25.2 2 535 845 444 428 5.4 82.1 12.5 166 735 37.5
2023/3 1 769 905 29.7 50.9 19.3 2 789 550 490 583 5.0 85.5 9.5 215 826 44.0
2023/2 2 119 1 114 25.7 48.9 25.4 2 634 925 712 903 5.4 83.8 10.7 346 915 48.7

20.3%

50.4%

29.3%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

10.3%

54.1%

35.6%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

14.6%

85.4%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 205 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 4 524 761 52.2 39.7 8.2 2 192 497 198 472 26.6 60.3 13.1 22 150   11.2
2024/1 4 261 711 50.1 43.9 6.1 1 919 519 200 916 24.3 67.5 8.2 21 023 10.5
2023/4 4 135 841 48.2 46.4 5.5 2 029 898 246 381 28.6 66.7 4.7 31 733 12.9
2023/3 3 413 898 55.5 41.1 3.5 1 888 852 375 587 20.6 75.3 4.2 135 473 36.1
2023/2 3 933 1 062 64.5 30.6 4.9 2 018 354 354 507 32.3 63.7 4.0 91 529 25.8

52.1%
39.7%

8.2%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

26.6%

60.3%

13.1%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

11.2%

88.8%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 207 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 2 272 1 778 49.2 45.1 5.7 3 655 873 267 605 36.7 54.1 9.2 11 459   4.3
2024/1 2 131 1 539 47.0 48.7 4.2 2 768 753 236 795 33.9 58.0 8.1 16 528 7.0
2023/4 1 855 1 401 42.9 52.4 4.7 3 065 001 244 541 35.2 55.3 9.6 21 369 8.7
2023/3 1 650 1 364 51.0 45.0 4.0 2 788 732 270 239 48.6 42.0 9.4 18 610 6.9
2023/2 2 071 1 849 49.0 46.0 5.0 2 663 722 334 992 45.1 48.7 6.3 16 218 4.8

49.2%

45.1%

5.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

36.7%

54.1%

9.2%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

4.3%

95.7%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 209 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 4 451 1 500 49.3 32.8 17.9 1 403 298 683 181 24.2 35.9 39.9 170 311   24.9
2024/1 4 165 1 584 47.9 41.9 10.3 1 351 766 659 608 35.4 37.8 26.8 121 482 18.4
2023/4 4 190 1 490 41.5 44.3 14.2 1 369 099 590 778 25.9 45.6 28.5 100 364 17.0
2023/3 3 668 1 455 50.9 38.1 11.0 1 261 684 511 025 38.8 35.7 25.5 64 330 12.6
2023/2 4 181 1 588 48.5 39.9 11.7 1 495 998 630 079 31.1 37.7 31.3 111 946 17.8

49.3%

32.8%

17.9%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

24.2%

35.9%

39.9%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

24.9%

75.1%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 305 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 1 797 1 015 39.9 46.4 13.7 308 147 274 972 27.4 23.9 48.7 70 666   25.7
2024/1 1 539 1 307 33.9 56.9 9.3 214 997 367 824 27.9 30.0 42.1 98 130 26.7
2023/4 1 463 1 082 39.1 49.9 11.0 202 788 258 780 27.1 29.0 43.9 72 576 28.1
2023/3 1 351 1 258 41.6 51.4 7.0 188 312 288 040 34.4 34.3 31.3 54 671 19.0
2023/2 1 484 1 452 37.0 55.7 7.4 207 598 332 301 32.7 28.3 39.1 55 962 16.8

39.9%

46.4%

13.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

27.4%

23.9%

48.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

25.7%

74.3%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 402 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 3 424 684 64.6 31.7 3.7 1 220 475 421 279 16.8 79.7 3.5 126 637   30.1
2024/1 3 582 619 56.1 33.3 10.7 1 276 793 437 822 16.8 80.1 3.1 132 664 30.3
2023/4 3 592 642 62.5 33.0 4.5 1 356 257 408 025 11.8 86.8 1.4 130 584 32.0
2023/3 3 039 664 56.6 29.8 13.6 1 183 132 264 869 22.9 71.3 5.8 72 015 27.2
2023/2 3 622 890 55.1 26.9 18.1 1 369 425 398 417 26.9 68.4 4.7 103 680 26.0

64.6%

31.7%

3.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

16.8%

79.7%

3.5%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

30.1%

69.9%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 706 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 770 281 52.7 23.5 23.8 204 989 126 033 28.2 40.3 31.6 14 192   11.3
2024/1 722 233 57.9 32.6 9.4 204 216 115 541 26.2 62.7 11.2 3 979 3.4
2023/4 719 234 63.7 29.5 6.8 226 178 92 581 25.0 67.8 7.3 1 933 2.1
2023/3 636 242 65.3 20.3 14.5 168 237 111 992 18.6 46.5 34.9 23 211 20.7
2023/2 733 273 57.9 12.5 29.7 209 478 149 974 16.4 22.5 61.1 23 690 15.8

52.7%

23.5%

23.8%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

28.2%

40.3%

31.6%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

11.3%

88.7%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.



  Sestava č. 3: Racionální preskripce – základní přehled

Data za čtvrtletí: 2024/2 

IČZ preskribujícího: 89301000 Datum:    10.09.2024

Název IČZ preskribujícího: Fakultní nemocnice Olomouc  Vyřizuje: Ing. Jana Heráková

Odbornost: 710 Email: jana.herakova@vzp.cz  Telefon: 952 239 246

Čtvrtletí

Množství (v ks. balení) * Úhrada (v Kč) *
Potenciální úspora **

skupiny LP bez 
možnosti substituce

skupiny LP s možností substituce skupiny LP bez 
možnosti 
substituce

skupiny LP s možností substituce

celkem
z toho podíl (v %)

celkem
z toho podíl (v %) absolutně

(v Kč)
relativně

(v %)kat. A kat. B kat. C kat. A kat. B kat. C
2024/2 1 154 714 55.5 29.8 14.7 471 729 337 440 39.0 34.9 26.1 77 124   22.9
2024/1 1 253 622 46.1 38.4 15.4 478 799 331 583 30.2 33.8 36.0 99 144 29.9
2023/4 1 228 726 51.8 29.9 18.3 467 627 325 573 38.4 27.1 34.5 85 143 26.2
2023/3 1 196 699 61.2 21.8 17.0 432 963 305 751 45.8 23.8 30.4 62 223 20.4
2023/2 1 311 649 54.9 27.1 18.0 454 340 361 839 34.3 22.2 43.5 110 714 30.6

55.5%
29.8%

14.7%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura preskribovaného množství LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

39.0%

34.9%

26.1%

Kat. A Kat. B Kat. C

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

22.9%

77.1%

Pot. úspora Ostatní úhrada

Struktura úhrad za preskribované LP za aktuální čtvrtletí v
rámci skupin LP s možností substituce

Poznámka : 
Základní myšlenkou projektu Racionální preskripce je vydefinovat kódy léčivých přípravků (dále jen LP) s možností substituce, tj. vytvořit skupiny LP se stejnou hodnotou ATC(7) skupiny, sílou účinné látky a formou podání.V rámci těchto skupin pak na základě statistických metod pro 

sledování variability znaku ve skupině proměnných vytvořit kategorie A, B a C, které určují, zda dané léčivo je v rámci srovnatelných LP v kategorii finančně nejméně náročných (kat. A = preferovaný lék), středně finančně náročných (kat. B = nedoporučovaný lék) či extrémně finančně 

náročných (kat. C = nákladný lék). Léky s přiřazenou kategorií B či kategorií C lze nahradit levnější variantou léku z kategorie A.

Vysvětlivky:
*   Sledovány a kategorizovány jsou pouze ty LP a jejich náklady, které jsou obsaženy v příslušném číselníku AMBU, tj. které byly v posledních třech měsících alespoň v minimálním množství preskribovány.
**  Výpočet potenciálních úspor vychází z nahrazení EKVT (ekvivalentní úhrady daného kódu léčiva za 1 ODTD) zařazeného do kategorie B či C průměrnou ekvivalentní úhradou za kódy léčiv v kategorii A v dané skupině LP (EKVT_A). Relativní vyjádření je podílem absolutní potenciální 

úspory vůči celkové úhradě za LP s možností substituce.


